dan tercapainya keadilan publik (Baidhawy, 2012:242). Dalam rumusan ketiga di atas,

negara dianggap masih memiliki peran. Pada fase Madinah, peran ini dilakukan oleh

Rasulullah Saw sebagai pemimpin negara. Peran ini kemudian dilanjutkan oleh empat

khalifah Islam berikutnya, yaitu Abu Bakar (w. 13 H/ 634 H), Umar ibn Khattab (w. 23 H/

644 M), Utsman ibn Affan, dan Ali ibn Abi Thalib.

Perbedaan kekayaan atau kesejahteraan di antara sesama manusia memang diakui

oleh Islam. Hal ini bukan hanya ditegaskan dalam al-Qur’an (Qs. al-An’am/6:165) tetapi

dalam hadis riwayat Muslim (1998). Dalam hadis yang diriwayatkan oleh Muslim ini,